
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL 9/2017- 1104001- CPL/PMSBP
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES 
DE PNEU, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS VEÍCULOS DA 
FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA E SEUS 
RESPECTIVOS FUNDOS MUNICIPAIS TIPO: Menor Preço por Item
DATA DE ABERTURA: 11/04/2017 ÀS 09:00h
Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito 
à Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa 
Bárbara do Pará, de segunda a quinta feira no horário de 08:00 
às 12:00h.

Marcia Leite
Pregoeira PMSBP

Protocolo: 161669
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº SRP PE 2017.003.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Objeto: Aquisição de materiais de consumo (TONNER, 
CARTUCHO E PERIFÉRICO) para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, PROJOVEN, BRALF e das 
Escolas da RME.
Data/Hora de Abertura das Propostas: 12/04/2017, às 12:00 
horas. Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br.

Ananindeua/PA, 30 de março de 2017.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 161295

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº SRP PE 2017.005.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Limpeza e 
Higiene), para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, PROJOVEN, BRALF e das Escolas da RME.
Data/Hora de Abertura das Propostas: 18/04/2017, às 10:00 
horas. Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br.

Ananindeua/PA, 30 de março de 2017.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 161300

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº SRP PE 2017.002.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Expediente) 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, PROJOVEN, BRALF e das Escolas da RME.
Data/Hora de Abertura das Propostas: 12/04/2017, às 09:00 
horas. Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br.

Ananindeua/PA, 30 de março de 2017.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 161292

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP PE 2017.004.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Café, 
Açúcar, Leite, Adoçante, Filtro, Água Mineral em copo de 200 ml, 
Garrafa de 1,5 l, Néctar de Frutas e refrigerante) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, PROJOVEN, 
BRALF e das Escolas da RME.
Data/Hora de Abertura das Propostas: 13/04/2017, às 10:00 
horas. Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br.

Ananindeua/PA, 30 de março de 2017.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 161297

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA DAS BARREIRAS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO - SISTEMA INFORMATIZADO

DE TRIBUTOS E NOTA FISCAL ELETRONICA - 
PROCESSO Nº 14/2017 - Decreto nº 2744 - 01.03.2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS; CONTRATADA: Tecnológica Prestadora de Serviços 
de Informática - Eireli - ME, CNPJ nº 09.599.021/0001-40, com 
sede à Rua General Osvaldo Pinto da Veiga, 1323, Sala 101, 
CEP nº 88.811-700 - Prospera - Criciúma SC; objeto Protocolo 
Eletrônico, valor R$ 210,00; cadastro de IPTU R$ 1.500,00; IPTU 
WEB R$ 300,00; Nota Fiscal Eletrônica R$ 490,00; Execução 
Fiscal Eletrônica(integrado da Gestão de Divida Ativa a ao 
tribunal de justiça, valor de R$ 450,00; Hora suporte R$ 130,00; 
Conversão Implantação e Treinamento R$ 15.000,00. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, VI e XI , ambos da Lei Federal 
n. 8.666/93 e alterações dada pela Lei n. 8.883/94, Lei nº 
9.032/95 e Lei n. 9.648/98. Para atendimento as licitações Pg. 
nº 08/2017 e Pg. nº 14/2017 - desertas, início 10.03.2017 a 
31.122017. Decreto nº 2744, de 01 de março de 2017, José 
Barbosa de Farias/Prefeito Municipal - Santa Maria das Barreiras, 
Pará 01 de março de 2017.
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO - AUDITORIA TRIBUTARIA 

E ASSESSORIA DE RECUPERAÇÃO DE CREDITOS - 
PROCESSO Nº 21/2017 - Decreto nº 2743 - 01.03.2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS; CONTRATADA: CONSELHARIA, DE COMERCIO 
EXTERIOR DO BRASIL, CNPJ nº 00.288.493/0001-07, com sede à 
Travessa Lomas Valentinas, nº 2625, sala 303, CEP 66.093-677, 
Bairro Marco, Belém PA; objeto locação AUDITORIA TRIBUTARIA 
E ASSESSORIA DE RECUPERAÇÃO DE CREDITOS, valor de R$ 
5.000,00 - cinco mil reais, valor mês, mais a taxa de R$ 20,00 
por ponto obtido. “POM = BA/100 REM = POM x PP Onde: BA = 
Benefício Auferido POM = Pontos Obtidos PP = Preço por Ponto 
REM = Remuneração de Êxito de Mérito”. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 25, II, c/c Art. 13, ambos da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações dadas pela Lei n. 8.883/94, Lei nº 9.032/95 e Lei n. 
9.648/98. Inicio 10.03..2017 a 31.12.2017. Decreto nº 2743, de 
01 de março de 2017, José Barbosa de Faria/Prefeito Municipal - 
Santa Maria das Barreiras, Pará 01 de março de 2017.

Protocolo: 161670
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAGRE

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017 
- 030208. Abertura às 09:00 horas do dia 11/04/2017, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição 
de Arroz (Tipo Arroz Polido) Para Complemento dos Gêneros 
Alimentícios do Preparo da Merenda Escolar Ano Letivo 2017, de 

acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação, na Av Barão do Rio Branco, 658, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
Edmundo do S. Pereira Santana - Pregoeiro.

Protocolo: 161651
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAIAO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
RETIFICAÇÃO. Na Publicação circulada no DOE/PA pág. 70 em 
29/03/2017. ONDE SE LÊ: Dispensa de Licitação nº 003/2017-
CPL/PMB/SEMED. LEIA-SE: Dispensa de Licitação nº 002/2017-
CPL/PMB/ADM. As demais informações continuam inalteradas. 
Carlos José de Farias da Paixão - Presidente da CPL.

Protocolo: 161652
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELÉM

.

.

.

PORTARIA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 062/2017 - GAB.P/PMB, 
de 16 de Fevereiro de  2017.

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º, inciso 
XVII do Decreto Municipal Nº 22.299/90, e
CONSIDERANDO a necessidade de implantar, no Gabinete do 
Prefeito de Belém, o sistema de Cotação Eletrônica para aquisição 
e contratação nos limites estabelecidos nos incisos I e II do 
Artigo 24 da Lei Nº 8.666/93 (Lei Geral de Licitações) através 
da adesão do Município de Belém ao Sistema Informatizado de 
Compras do Governo do Estado do Pará, operacionalizado pela 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a comissão técnica responsável pela 
operacionalização do Sistema de Cotação Eletrônica do Gabinete 
do Prefeito para o exercício 2017, designando como membros, 
pelo período de 01 (um) ano, os seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA PERFIL DE USUÁRIO
EVELYN 
CRISTIANI 
SILVA DOS REIS

1857754-031
Homologadora/
Coordenadora

CAMILO 
FERREIRA DOS 
SANTOS

0433292-024 Coordenador

PAULO ROBERTO 
MATOS DOS 
SANTOS

0377775-029 Coordenador

JOSÉ CLÁUDIO 
SOEIRO XAVIER

0010561-013 Coordenador

JÚLIO AGUIAR 
AYACHE 
SEGUNDO

398497-036 Coordenador

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém (PA), 16 de Fevereiro de 2017.
MARIA LUCILENE REBELO PINHO

Chefe de Gabinete do Prefeito de Belém

Protocolo: 161653


